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ÖZET: Bu araştırma seçmeli yemleme uygulamalarının broyler performansına etkisini belirlemek ve broylerlerin kendi 

rasyonlarını oluşturma yeteneklerini ölçmek için düzenlenmiştir. Besi 4 döneme bölünmüş ve 1. dönem süresince bütün civcivler 
başlatma yemi ile yemlenmişlerdir; 3. haftanın başında (15 günlük yaşta) gruplara ayrılarak farklı yemlenmeye başlanmıştır. 
Sekiz deneme muamelesinden, I. gruptaki broylerler mısır-soya esaslı kontrol yemi, II. gruptakiler buğdaya dayalı, III. gruptakiler 
II. gruptaki buğdaya dayalı yemdeki öğütülmüş buğday yerine 2. dönem % 10 ve daha sonraki dönemlerde % 10 artarak 3. 
dönemde % 20, 4. dönemde % 30 dane buğdayın karma yeme karıştırılması ile oluşturulmuş karma yemler, IV. gruptakiler III. 
grupla aynı prensipte fakat dane buğday miktarının 2. dönem % 15, 3. dönem % 25 ve 4. dönem % 35 olduğu yemlerle 
yemlenmişlerdir, V. gruptakilere buğdaya dayalı yemlerden buğdayın çıkarılması ile oluşturulan dengeleyici karma yem A ve 
öğütülmüş buğday, VI. gruptakilere dengeleyici karma yem A ve dane buğday, VII. gruptakilere buğdaya dayalı yemlerden 
tahılların hepsinin (mısır ve buğday) çıkarılması ile oluşturulan dengeleyici karma yem B ve öğütülmüş buğday, VIII. gruptakilere 
dengeleyici karma yem B ve dane buğday arasında seçme imkanı sunulmuştur. Gruplar arasında deneme sonu canlı ağırlık, 3-
6 haftalık yaş döneminde ortalama canlı ağırlık artışı ve yem değerlendirme sayıları arasında önemli farklılıklar tespit 
edilmezken (P>0.05), ortalama yem tüketimi bakımından önemli farklılıklar saptanmıştır (P<0.05). Seçmeli yemlenen gruplarda 
(5, 6, 7 ve 8. gruplar) deneme süresince ortalama buğday tercihleri sırasıyla % 43.5, 43.4, 61.5 ve 45.4 (P<0.01) olarak tesp it 
edilmiştir. Deneme sonunda, her gruptan rasgele seçilen 4 dişi, 4 erkek broyler kontrollü kesime tabi tutulmuş, gruplar arasında 
karkas randımanları, kursak, ön mide, pankreas, abdominal yağ ağırlıkları arasında önemli farklılıklar bulunmamışken (P>0.05); 
taşlık ve sindirim sistemi ağırlıkları arasında önemli farklılıklar saptanmıştır (P<0.05). 

 
Anahtar Kelimeler: Broyler, seçmeli yemleme, performans, sindirim sistemi, organ ağırlıkları 

 

The Effect of Choice Feeding on Broiler Performance 
 
ABSTRACT: This research was organized to determine the effects of the applications of choice feeding on the performance 

of broilers and to measure abilities of broiler to compose their own diets. Fattening was divided to four periods and broilers were 
fed starter diets during first period. At 15 d the broilers (at begining of 3 rd week) were transfered randomly to pens and started 
different feeding treatments. There were eight feed treatments: broilers were fed on soybean-maize based control diet at 
treatment 1, wheat based diet at treatment 2, diets mixed whole wheat instead of ground wheat in wheat based diet (10 % at 
second period, 20 % at third period and 30 % at fourth period) at treatment 3, diets mixed whole wheat instead of ground wheat 
in wheat based diet (15 % at second period, 25 % at third period and 35 % at fourth period) at treatment 4, choice feeding 
between ground wheat and blancer diet A which were composed with omited the ground wheat from the wheat based diet at 
treatment 5, choice feeding between whole wheat and blancer diet A at treatment 6, choice feeding between ground wheat and 
blancer diet B which were composed with omited the ground wheat and maize from the wheat based diet at treatment 7, choice 
feeding between whole wheat and blancer diet B at treatment 8. The differences among the groups were insignificant for the live 
weight at the end of the experiment, the average live weight gain and the feed conversion ratios at 3-6 wk period of age 
(P>0.05), however, the differences among the groups were significant for the average feed consumption (P<0.05). The average 
wheat preferences in choice feeding groups (5, 6, 7 and 8 th groups) were respectively 43.5, 43.4, 61.5 and 45.4 % (P<0.01) 
during the experiment. At the end of the experiment, four broilers of each sex which were selected at random from each group 
were slaughtered. The differrences among the groups were insignificant for dressing pertentage, crop, preventriculus, pancreas, 
abdominal fat weights (P>0.05), however, the differences among the groups were significant for gizzard and digestible system 
weights (P<0.05). 

 
Key Words: Broiler, choice feeding, performance, digestive system, organ weights 

 
GİRİŞ 

 
Kanatlı sektörü, yüksek verimli ve en ekonomik hayvansal 

kökenli protein kaynağını en kısa zamanda üretme açısından, 
tarımsal üretim içerisinde en ön sıralarda yer almaktadır. 
Broyler endüstrisinin şiddetli rekabet eden bir doğaya sahip 
olması sonucu, bu endüstride iyi bir yer elde etmek ancak en 
düşük maliyetli rasyonları hazırlamak ile mümkün 
görülmektedir. Çünkü yem maliyeti üretim maliyetinin yaklaşık 
% 80' ini oluşturmaktadır ve yeme yapılan küçük müdahaleler 
büyük çaptaki üretim düzeylerinde büyük miktarlar 
tutmaktadır. Bu nedenle karlı bir işletmecilikte ucuz ve kaliteli 
bir yem üretmeyi, dolayısıyla üstün nitelikli genotiplerin 
optimum düzeyde besin maddesi gereksinimlerini karşılayarak 

dengeli ve düzenli beslemeyi amaçlayan çalışmalar günden 
güne büyük bir artış kaydetmektedir. 

Seçmeli yemleme çalışmaları da bu yönde yapılan 
çalışmaların başta gelenleridir. Seçmeli yemleme 
uygulamaları aslında kanatlı hayvan beslenmesinde yeni bir 
uygulama olmayıp 50-60 yıl öncesine kadar gitmektedir. 
Ancak hem ekonomik yönden ileri gelen avantajları hem de 
son yıllarda özellikle Avrupa Topluluğu Ülkeleri'nde hayvan 
refahı konusunda giderek artan kamuoyu baskısı nedeniyle 
yeni yöntem ve yönetmeliklerin uygulamaya aktarılması 
çalışmaları ile birlikte yeniden önem kazanmıştır. 

Günümüze kadar yapılan araştırmalarla; kanatlı 
hayvanların kendilerine serbest seçim imkanı verildiği zaman 

* Doktora tezinden özetlenmiş ve Ankara Üniversitesi Araştırma Fonu tarafından desteklenmiştir. 
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birden fazla yem kaynağı arasında uygun kombinasyonlar 
oluşturarak besin maddeleri gereksinimlerini karşılama 
yeteneğine sahip oldukları belirlenmiştir.  

Bu, kanatlılara gerçek ihtiyaçlarına ve üretim 
kapasitelerine göre kendi rasyonlarını oluşturma imkanı 
sağlamaktadır (11, 13, 14, 16, 26). 

Seçmeli yemleme uygulamaları özellikle hayvanın besin 
maddeleri ihtiyaçlarını etkileyen bazı çevresel (sıcaklık, nem 
gibi) koşullar altında veya fizyolojik (cinsiyet, verim, yaş, soy 
gibi) faktörlerin söz konusu olduğu durumlarda bireylerin 
ihtiyaçlarının geniş çeşitliliğini karşılayabilen esnek bir 
yemleme tekniği olarak görülür ve hem pratik hem de 
ekonomik avantajlara sahiptir (7, 14, 30).  

Bu araştırma seçmeli yemleme uygulamalarının broyler 
performansına etkisini belirlemek ve broylerlerin kendi 
rasyonlarını oluşturma yeteneklerini ölçmek amacıyla 
düzenlenmiştir. 

 
MATERYAL VE YÖNTEM 

 
Araştırmada piyasadan satın alınan hibrit Ross-308 

broyler civcivler kullanılmıştır. Araştırmada kullanılan yem 
hammaddelerinin kuru madde, ham kül, ham yağ, ham protein 
ve ham selüloz analizleri Weende analiz yöntemine, şeker 
analizi Zoll kuralına ve nişasta analizi Polarimetrik yönteme 
göre yapılmıştır (1). Metabolik enerji değerleri ise Vogt 
bildirişine göre hesaplanmıştır (31). 

Araştırmada, yapıları ve kimyasal bileşimleri bakımından 
dört ayrı dönem için farklı karma yemler veya dengeleyici 
karma yemler hazırlanmıştır. Besi; 1. dönem (civciv başlatma, 
0-2 hafta), 2. dönem (piliç büyütme, 3-4 hafta), 3. dönem (piliç 
geliştirme, 5. hafta) ve 4. dönem (piliç bitirme, 6. hafta) olmak 
üzere 4 döneme bölünmüştür.  

Birinci dönem süresince bütün civcivler ana makinesinde 
barındırılıp, civciv başlatma karma yemi ile yemlenmişlerdir. 
Üçüncü haftanın başında (15 günlük yaşta) 384 adet broyler 
ağırlıkları tespit edilerek 6 tekerrürlü 8 grupta (6x8=48 alt 
grup) ve her alt grupta 8 hayvan bulunacak şekilde Tesadüf 
Blokları Deneme Tertibine uygun olarak, erkek ve dişi karışık 
rastgele deneme kafeslerine dağıtılmış ve farklı yemlemeye 
başlanmıştır.  

Deneme planı çizelge 1'de verilmiştir. Besi dönemlerinde 
yem ve su serbest olarak verilmiştir. Araştırmadaki farklı 
dönemler için besin maddeleri gereksinimleri çeşitli bildirişler 
dikkate alınarak belirlenmiştir (2, 3, 22, 23, 29). Deneme 
yemlerinin yapısı ve kimyasal bileşimleri çizelge 2 ve 3'de 
verilmiştir. Serbest seçmeli yemlenen gruplarda yemlik ikiye 
bölünmüş, bir tarafa dane veya öğütülmüş buğday diğer tarafa 
dengeleyici karma yem A veya dengeleyici karma yem B 
koyulmuştur.  

Deneme süresince her gün sabah ve akşam aynı 
saatlerde kümes ısısı kaydedilmiş ve deneme kümesi 24 saat 
aydınlatılmıştır.  

Gruplardaki hayvanların canlı ağırlıkları ve yem tüketimleri 
haftalık yapılan tartılarla tespit edilmiştir. Denemede elde 
edilen veriler için gruplar arasındaki farklılıklar varyans analizi 
metodu (10) ile hesaplanmış, istatistiki önemli farklılıkların 
tespitinde ise Duncan testi (9) uygulanmıştır. 

Deneme sonunda, canlı ağırlık tartımı yapıldıktan sonra 
her gruptan, grup ortalamasını temsil eden 4 dişi ve 4 erkek 
broyler seçilerek kontrollü kesime tabi tutulmuştur.  

Kontrollü kesimde broylerlerin sıcak ve soğuk karkas 
randımanları, kursak, ön mide, taşlık, pankreas, sindirim 
sistemi ve abdominal yağ ağırlıkları tespit edilmiştir. Kursak, 
ön mide ve taşlık ağırlıkları tespit edilirken bu organların içi 
boşaltılmış ve boş ağırlıkları belirlenmiştir. 

 
 
 
 

 
 

 

Çizelge 1. Deneme planı 
 

Dönemler 
Gruplar 

1. Dönem 2. Dönem 3. Dönem 4. Dönem 

I Mısır-soya esaslı kontrol karma yemleri 

II Buğdaya dayalı karma yemler (% 40 buğday) 

III 
% 10 dane buğday 
içeren karma yem 

% 20 dane buğday 
içeren karma yem 

% 30 dane buğday 
içeren karma yem 

IV 
% 15 dane buğday 
içeren karma yem 

% 25 dane buğday 
içeren karma yem 

% 35 dane buğday 
içeren karma yem 

V 
Dönemlere göre II. grupta yer alan buğdayın çıkartılmasıyla oluşturulan 
dengeleyici karma yem A ve öğütülmüş buğdayın seçmeli yemlenmesi  

VI 
Dönemlere göre II. grupta yer alan buğdayın çıkartılmasıyla oluşturulan 

dengeleyici karma yem A ve dane buğdayın seçmeli yemlenmesi 

VII 
Dönemlere göre II. grupta yer alan tahılların çıkartılmasıyla oluşturulan 
dengeleyici karma yem B ve öğütülmüş buğdayın seçmeli yemlenmesi 

VIII 

Civciv başlatma karma 
yemi 

 
 
 
 
 
 

Dönemlere göre II. grupta yer alan tahılların çıkartılmasıyla oluşturulan 
dengeleyici karma yem B ve dane buğdayın seçmeli yemlenmesi 
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BULGULAR 

 
Grupların farklı yemlemenin başladığı yaştaki ağırlıkları ve 

haftalık tartılarla belirlenen canlı ağırlık, canlı ağırlık artışı, 
toplam yem tüketimi ve yem değerlendirme sayıları 
ortalamaları çizelge 4' de verilmiştir.  

Deneme gruplarının canlı ağırlık ortalamaları arasındaki 
farklılıklar denemenin 3 ve 4. haftalarında önemli (P<0.05), 5 
ve 6. haftalarında ise önemsiz (P>0.05) bulunmuştur. 
Denemenin 3. haftasında, 6. grubun (dane buğday ve 
dengeleyici karma yem A arasında seçmeli yemleme 
uygulaması) 4 ve 7. gruplardan daha fazla canlı ağırlık 
ortalamasına sahip olduğu görülmüştür (P<0.05). Denemenin 
4. haftasında ise 6 ve 8. grupların canlı ağırlık ortalamalarının, 
7. gruba göre daha fazla olduğu tespit edilmiştir (P<0.05). 

Deneme gruplarının canlı ağırlık artışı ortalamaları 
arasındaki farklılıklar denemenin 3 ve 4. haftalarında önemli 
(P<0.05), 5 ve 6. haftalarında ise önemsiz (P>0.05) 
bulunmuştur. Denemenin 3. haftasında; 6. grubun, 4 ve 7. 
gruplardan daha fazla, 8. grubun sadece 7. gruptan daha 
fazla canlı ağırlık artışı ortalamasına sahip olduğu (P<0.05) 
tespit edilmiştir. Denemenin 4. haftasında ise 7. grubun 5. 

grup hariç diğer gruplarda daha düşük, 5. grubun da 6 ve 7. 
gruplar hariç diğer gruplardan daha düşük canlı ağırlık artışı 
ortalamasına sahip olduğu görülmüştür (P<0.05). Denemede 
yaş dönemleri itibariyle canlı ağırlık artışı ortalamaları 
arasındaki farklılıklar incelendiğinde; 3-4 haftalık yaş 
döneminde önemli (P<0.05), 3-6 haftalık yaş döneminde 
önemsiz bulunmuştur (P>0.05). 3-4 haftalık yaş döneminde 7. 
grubun 1, 2, 6 ve 8. gruplardan daha düşük (P<0.05) canlı 
ağırlık artışı ortalamasına sahip olduğu görülmüştür. 

Deneme gruplarının ortalama yem tüketimleri arasındaki 
farklılıklar 3 ve 6. haftalarda ve 3-6 haftalık yaş döneminde 
önemli (P<0.05), 4 ve 5. haftalar ile 3-4 haftalık yaş 
döneminde ise önemsiz (P>0.05) bulunmuştur. Denemenin 3. 
haftasında, 1. grubun 5, 7 ve 8. gruplardan daha fazla 
(P<0.05); 2, 3 ve 6. grupların sadece 8. gruptan daha fazla 
(P<0.05) yem tükettikleri tespit edilmiştir. Denemenin 6. 
haftasında, 6. grubun 1, 4, 5 ve 7. gruplardan daha fazla, 8. 
grubun ise sadece 5. gruptan daha fazla yem tükettiği 
belirlenmiştir (P<0.05). 
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3-6 haftalık yaş döneminde 6. grup 4, 5 ve 7. gruplara 

göre daha fazla yem tüketmiştir. Başka bir deyişle dane yemle 
seçmeli yemlenen gruplar, öğütülmüş buğdayla seçmeli 
yemlenen gruplara göre daha fazla yem tüketmişlerdir. 

Yem değerlendirme sayıları bakımından 4, 5 ve 6. 
haftalarda deneme grupları arasında önemli farklılıklar 
bulunmazken (P>0.05), 3. haftada önemli farklılıklar 
saptanmıştır (P<0.05). Yem değerlendirme sayısı, 3. haftada 
dane buğdayla seçmeli yemlenen 6 ve 8. gruplarda diğer tüm 
gruplara göre daha iyi olmuştur (P<0.05). Denemede yaş 
dönemleri dikkate alındığında, 3-4 haftalık yaş döneminde 
gruplar arasındaki farklılıklar önemli iken (P<0.05), 3-6 haftalık 
yaş döneminde farklılık bulunmamıştır (P>0.05). 3-4 haftalık 
yaş döneminde, dane buğdayla seçmeli yemlenen 6 ve 8. 
grupların, öğütülmüş buğdayla seçmeli yemlenen 5 ve 7. 
gruplara göre yemi daha iyi değerlendirdikleri tespit edilmiştir 
(P<0.05). 

Seçmeli yemlenen grupların buğday tercihleri çizelge 5'de 
verilmiştir. Öğütülmüş buğday ile dengeleyici karma yem B 
arasında serbest seçmeli yemlemenin uygulandığı 7. grubun 
buğday tercihi her hafta öğütülmüş buğday ile dengeleyici 
karma yem A arasında serbest seçmeli yemlemenin 
uygulandığı 5. gruptan fazla olmuştur (P<0.01). Dane buğday 

ve karma yem A arasında serbest seçmeli yemlemenin 
uygulandığı 6. grupta 3. haftadaki dane buğday tercihi diğer 
haftalardan düşük (P<0.01), 4, 5 ve 6. haftalardaki dane 
buğday tercihi ise benzer olmuştur (P>0.05). Dane buğday ile 
dengeleyici karma yem B arasında serbest seçmeli 
yemlemenin uygulandığı 8. grupta 3. haftadan itibaren her 
hafta dane buğday tercihi artmıştır (P<0.01). Dane buğdayla 
seçmeli yemlenen gruplarda dane buğday tercihinde, 
dengeleyici karma yemin farklı olması sadece 6. hafta kendini 
göstermiş ve bu hafta dengeleyici karma yem B ile seçmeli 
yemlenen 8. grubun dane buğday tercihi 6. gruptan fazla 
olmuş, diğer haftalardaki dane buğday tercihi benzer 
olmuştur. Seçmeli yemlenen gruplar her hafta için 
değerlendirildiğinde, 3. hafta en yüksek buğday tercihi 7. 
grupta olurken, bunu 5. grup izlemiş, 6 ve 8. gruplar daha az 
buğday tercih etmişlerdir (P<0.01). 4. hafta, 7. grubun buğday 
tercihi diğer gruplardan daha yüksek olurken, bu hafta 5. grup 
yalnızca 8. gruptan daha fazla buğday tercih etmiştir (P<0.01). 
5. hafta, 7. grup 5 ve 6. gruplardan daha fazla, 5. grup ise tüm 
gruplardan daha az buğday tercih etmiştir. 6. hafta, 8. grubun 
buğday tercihi 5 ve 6. gruplarda daha fazla olurken, yine 5. 
grup tüm gruplardan daha az buğday tercih etmiştir. 

 
 

 
 
Deneme sonunda kesilen erkek ve dişi broylerlerin 

ortalama sıcak ve soğuk karkas randımanları, pankreas, 
kursak, ön mide, taşlık, sindirim sistemi ve abdominal yağ 
ağırlıkları çizelge 6 ve 7' de verilmiştir. Gruplar arasında sıcak 

ve soğuk karkas randımanları, abdominal yağ, pankreas, 
kursak ve ön mide ağırlıkları bakımından farklılık 
bulunmazken (P>0.05), taşlık ve sindirim sistemi ağırlıkları 
bakımından önemli farklılıklar (P<0.05) belirlenmiştir. 

 

 
 
 
 
 
 

Çizelge 5. Serbest seçmeli yemlenen deneme gruplarının haftalara göre buğday tercihleri, %

Çizelge 6. Deneme sonunda kesilen broylerlerin ortalama sıcak ve soğuk karkas randımanları, 
abdominal yağ, pankreas ve kursak ağırlıkları
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Dane yemle serbest seçmeli yemlenen gruplar (6 ve 8. 

gruplar) 1, 2 ve 7. gruplardan daha yüksek taşlık ağırlığına 
sahip olmuştur (P<0.05). Sindirim sistemi ağırlığı bakımından 
gruplar karşılaştırıldığında 6 ve 7. grupların 1 ve 2. gruplardan 
daha yüksek (P<0.05) ve 8. grubun sadece 1. gruptan daha 

yüksek (P<0.05) sindirim sistemi ağırlığına sahip olduğu 
görülmüştür. Yine 1 ve 2. gruplar (tam karmayla yemlenen 
gruplar) daha düşük sindirim sistemi ağırlığına sahipken, 
seçmeli yemlenen veya karma yeme dane buğday katılan 
grupların sindirim sistemi ağırlıkları daha yüksek olmuştur. 

 
 
 

 
 
TARTIŞMA VE SONUÇ 
 
Deneme sonunda (6. hafta) canlı ağırlık bakımından 

karma yeme dane buğday ilavesi uygulamaları (3 ve 4. 
gruplar) ile kontrol grubunda benzer sonuçlar alınması birçok 
araştırma sonucu ile uygunluk göstermektedir (4, 14, 15, 18, 
19, 24, 25). Nahas ve Lefrançois (21)' in yaptıkları 
araştırmada dönemlere göre artan oranlarda dane buğdayın 
karma yeme katılması ve Plavnik vd (25)' nin yaptıkları 
araştırmada karma yemde bulunan buğdayın bir kısmının 
dane olarak karmaya katılmasıyla deneme sonunda kontrol 
grubuna göre daha yüksek canlı ağırlık elde edilmesi bu 
araştırmanın sonuçları ile uyuşmamaktadır.  

Ayrıca çeşitli seçmeli yemleme uygulamaları ile kontrol 
grubuna göre daha düşük canlı ağırlık elde edildiğini bildiren 
çalışmalarla (20, 28), bu denemeden elde edilen sonuçlar 
farklılık göstermektedir. Cowan ve Michie (5) yaptıkları 
araştırmada, kontrol karma yeminden tüm tahılların 
çıkartılması ile elde edilen dengeleyici karma yem ile dane 
buğday arasında serbest seçmeli yemleme uygulaması ile 
kontrol grubuna göre daha düşük canlı ağırlık elde etmişlerdir.  

Bu denemede benzer bir uygulama yapılan 8. grupta bu 
durum tespit edilmemiştir. Ancak kontrol karma yeminden 
buğdayın çıkartılması ile elde edilen dengeleyici karma yem 
ve dane buğdayın serbest seçmeli yemleme uygulaması ile 
elde edilen kontrol grubuna benzer canlı ağırlık sonuçları ise 
söz konusu araştırmanın (5) sonuçlarıyla uygunluk 
göstermektedir.  

Yapılan bir araştırmada (21), dane buğdayın karma yeme 
karıştırılması ile kontrol grubuna göre daha yüksek canlı 
ağırlık artışları elde edilmişken, bu denemede karma yeme 
dönemlere göre artan oranlarda dane buğday karıştırılmış ve 
kontrol grubu ile benzer canlı ağırlık artışı sonuçları elde 
edilmiştir.  

3-6 haftalık yaş döneminde farklı şekillerde seçmeli 
yemleme uygulanan grupların canlı ağırlık artışı 
ortalamalarının kontrol grubu ile benzer değerler göstermesi, 
Demir (8)' in yaptığı araştırmada elde edilen canlı ağırlık artışı 
sonuçları ile uygunluk göstermektedir. 

3-6 haftalık yaş döneminde kontrol grubunun toplam yem 
tüketimi farklı seçmeli yemleme muamelelerinin uygulandığı 
tüm gruplarla benzer olmuş (P>0.05) ve bu sonuç birçok 
araştırma sonucu ile uygunluk göstermiştir (19, 21, 24, 25, 

27). Ancak diğer bir araştırmadaki (5) dane yemle seçmeli 
yemleme uygulamalarının kontrol grubuna göre daha düşük 
yem tüketimi sonucu ile uyumsuzluk göstermiştir.  

Dane buğdayla seçmeli yemlenen 6. grubun öğütülmüş 
buğdayla seçmeli yemlenen 5 ve 7. gruplardan daha yüksek 
yem tüketmesi, Rose vd (27)' nin yaptıkları araştırma 
sonuçlarıyla benzerdir.   

Yine 6. grubun dönemlere göre artan oranlarda dane 
buğdayın karmaya karıştırıldığı 4. gruptan daha yüksek yem 
tüketmesi Nahas ve Lefrançois (21)'in yaptıkları araştırma 
sonuçlarıyla uyumsuzluk içerisindedir. 3-6 haftalık yaş 
döneminde, kontrol grubunun seçmeli yemleme 
uygulamalarıyla ve seçmeli yemleme uygulamalarının kendi 
aralarında benzer yem değerlendirme sayılarına sahip 
olmaları birçok araştırma ile uyum içerisindedir (8, 18, 21, 24, 
27). Bazı araştırmalarda kontrol grubuna göre daha iyi (25) 
veya daha kötü (4, 17, 27, 28) yem değerlendirme 
sonuçlarıyla ise uyumsuzluk içerisindedir. 

Öğütülmüş buğdayla serbest seçmeli yemlenen piliçlerin 
(5 ve 7. gruplar) ilk hafta içerisinde öğütülmüş buğdaya 
alıştıkları ve farklı dengeleyici karma yemlerin oluşturulması 
için karmadan çıkarılan tahıl miktarlarıyla benzer oranlarda 
buğday tercih ettikleri tespit edilmiştir (sırasıyla % 41.5 ve % 
62).  

Araştırmada, farklı yemleme muamelelerinin başladığı ilk 
hafta 6. grubun dane buğday tercihinin % 24' de kaldığı, ikinci 
hafta önemli düzeyde arttığı (P<0.01) ve deneme sonuna 
kadar benzer oranlarda kaldığı belirlenmiştir. Son iki haftada 
ise 6. grubun buğday tercihinin 5. grubunkinden önemli 
düzeyde daha yüksek olduğu (P<0.01) (% 51.7' ye karşılık 
%40.5) saptanmıştır.  

6. grupla benzer bir uygulamanın yapıldığı bir araştırmada 
(8), aynı yaş dönemlerinde dane buğday tercihlerinin bu 
araştırmadaki tercihlerle birbirine yakın olduğu görülmektedir. 
Ancak, başka bir araştırmada (12), daha önce hiçbir 
araştırmada tespit edilmeyen bir şekilde % 5 dane buğday 
tercihinin olduğu bildirilmiş ve bu durum araştırıcılar 
tarafından açıklanamamıştır. Dane buğdayla seçmeli 
yemlenen diğer grup olan 8. grubun ilk hafta dane buğday 
tercihinin düşük olduğu (% 21.3) ve 6. grupla benzer düzeyde 
dane buğday tercih ettiği saptanmıştır. 8. grubun dane buğday 
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tercihi her hafta önemli düzeyde artmakla (P<0.01) birlikte 
deneme başladıktan üç hafta sonra aynı dengeleyici karma 
yem ile seçmeli yemlenen 7. grubun öğütülmüş buğday tercihi 
ile benzer (% 54.2'ye karşılık % 61.0) bulunmuştur. Son 
haftada artışın devam ederek beklenen tahıl tüketim düzeyine 
ulaştığı (% 62.7) görülmektedir. 8. grupta elde edilen bu 
sonuçlar, 8. grupla benzer bir uygulamanın yapıldığı araştırma 
sonuçları (20) ile karşılaştırıldığında, ilk haftalardaki dane 
buğday tercihlerinde benzer sonuçlar elde edilirken, söz 
konusu araştırmada en yüksek buğday tercihi % 55.9 da 
kalırken, bu araştırmada % 62.7' ye ulaşmıştır. 

Pek çok araştırmada (8, 17, 18, 21, 28, 32) çeşitli seçmeli 
yemleme uygulamaları ile kontrol grubuna göre önemli 
düzeyde daha yüksek abdominal yağ ağırlığı tespit edilmiş 
olmasına rağmen, bu araştırmada seçmeli yemleme 
uygulamalarının böyle bir etkisi görülmemiştir. 

Hesaplanan ortalama sıcak ve soğuk karkas randımanları 
bakımından gruplar arasında önemli farklılıkların 
saptanmamış olması, daha önce yapılan araştırmalarla 
uygunluk göstermektedir (20, 24). 

Bu denemede, seçmeli yemleme uygulamalarının kursak 
ağırlığı ve ön mide ağırlığını önemli düzeyde etkilememesi, 
Nahas ve Lefrançois (21) tarafından yapılan ve dönemlere 
göre artan düzeylerde dane buğdayın karma yeme 
karıştırıldığı araştırma sonuçlarıyla uyumludur. Ancak, başka 
bir araştırmada (14) seçmeli yemlemede dane buğdayın 
kullanılmasının öğütülmüş buğday kullanılmasına göre daha 
düşük ön mide ağırlığına neden olduğu sonucu (P<0.05) ile 
uyumsuzdur. 

Denemede dane yemle seçmeli yemlenen 6 ve 8. 
grupların taşlık ağırlıkları öğütülmüş tam karma ile yemlenen 
1 ve 2. gruplardan ve öğütülmüş buğdayla seçmeli yemlenen 
7. gruptan önemli düzeyde daha yüksek tespit edilmiştir 

(P<0.01). Elde edilen bu sonuçlar öğütülmüş veya dane tahıl 
(buğday, sorgum veya mısır) ve dengeleyici karma yem 
arasında serbest seçmeli yemlemenin uygulandığı 
araştırmalarda (6, 14, 20, 24) elde edilen sonuçlarla 
uyumludur. Bu araştırmada, 3 ve 4. gruplardaki taşlık ağırlığı 
ile ilgili sonuçlar, broyler karma yemlerine değişik yaş 
dönemlerinde, değişik oranlarda dane buğdayın karıştırıldığı 
araştırma sonuçlarıyla (21, 32) benzerdir. Ancak, dane 
buğdayın karma yeme karıştırıldığı bazı araştırmalardan (4, 
18, 25) elde edilen kontrol grubuna göre daha yüksek taşlık 
ağırlığı sonuçları ile uyumsuzdur. 

Pankreas ağırlığı bakımından gruplar arasında önemli 
farklılıkların tespit edilmemesi, çeşitli seçmeli yemleme 
uygulamalarının denendiği araştırmalarda (8, 21) elde edilen 
sonuçlarla benzerlik göstermektedir. Sindirim sistemi ağırlığı 
bakımından gruplar karşılaştırıldığında, 6 ve 7. grupların 1 ve 
2. gruplardan, 8. grubun da sadece 1. gruptan önemli 
düzeyde daha yüksek sindirim sistemi ağırlığına sahip olduğu 
saptanmıştır (P<0.05). 

Deneme sonunda, serbest seçmeli yemleme 
uygulamalarında, uygun dengeleyici karma yemler 
hazırlandığında, broylerlerin kendi rasyonlarını oluşturma 
yeteneklerine sahip oldukları tespit edilmiştir. Ancak uygun 
olmayan dengeleyici karma yemler kullanıldığında broylerlerin 
besin maddeleri ihtiyaçlarını dengelemekte zorluk çektikleri 
görülmüştür. Serbest seçmeli yemlemede dane buğday 
kullanımı, öğütülmüş buğday kullanımına göre daha olumlu 
bulunmuştur. Karma yeme dane buğday karıştırılarak 
kontrollü seçmeli yemleme uygulaması, dane buğdayla 
serbest seçmeli yemleme kadar fayda sağlamasa da, kontrol 
grubu ile benzer değerler göstermiş ve bu sistem uygulama 
açısından pratik bulunmuştur. 
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